
Z^PADoČnsxÁ
Faku l
Kateclrrr

UNIV I ]RZ ITA  V  PLZNI
ta  f i I o zo f i c k á
románských jaryků

Práci předložil(a) stuclent(ka).. Zuzana Lochmanova
1q57g1, prace: L'enscignement du FLE avec les bandes dessinées

oponova[: Mgr. Lucie Kratochvílová, Ph.l)

l. C||- PRÁCE (uved'te, clo jaké míry byl splněn):
Práce si klade několik clíIčích cílů-
|. Nastínit historii korniksu a poukázat tÍm na přÍnosnou t.ů:rnorodost korniksů. "[.ohoto cíle bylo v zásadě dosaŽeno'
2,Prokáza| skutečnost, Že existujícÍ učebnice pracuji předevšÍrn s fotoromány' a komiksy bud'to nevyuŽívají vůbec,
nebo s ninti pracují omez€ně, monotÓnním způsobem. Tohoto cÍlc bylo dosaženo pouze částečně: volba dvou
učebnic a jcdnoho periodika (navÍc bez vyuŽití Guides pédagogiques) se nejeví dostačující pro vyvozování
obecnějš1clt ávěrů.
3' Zkoumat zájmy strtdentů s cí]em upozornit na klíčové infonnacc, jeŽ by mč|y být relevarrtní při následném
vybírání vhodného komikstt pedagogy . Tohoto cíle bylo rovrtěŽ dosaž.eno jen zčásti. Předmět zkoumání je ''rymezen
příliš široce a zvolený vzorek 42 žákb by byl nedostačujicÍ pro zÍskání relevantníclr výsledků. VlastnÍ výzkum se ale
ve skutďnosti soustředl pouze na zjištění vztahu studentů k psanému textu. Zdc nabízí určité r.elevanťrrl r'ýsledky,
zptlsob jejich zpracování.ie ale sporný: výsledk7 jsou ',nejasné',, ale jdc o ''dolrrý počátek'., je moŽné, že váledem k.'příliš vo|nč položeným otázkám'' (!) studenti zapornně|i na ''některÓ moŽnosti'', vyuČujicí lďy musí pokirŽrié volit
jiný komiks, ktcrý'by se líbil jedné skupině Žáků a vytvořit ''zábavná cvičení'', která by vyvolala zájcm těch
ostatních.
4. Jako hlnvni cíj si práce stanovuje prokázání přínosnosti využ-itÍ komiksil při výuce francoui.'Štiny, Tohoto cíle bylo
opět dosďcno jcn částečně; práce se zaměřuje na poukázání na pestrost rnoŽostí vyuŽití komiksů při výuce,
neprokazrrje ale nic. Pro ralevanlnÍ prokázání výsledkťr próce s komiksem by bylo poti.cba soustřcclit prováděný
vÝzkum přccievšÍm na zpčtnou vazbu od žáLů i pedagogů poté, co došlo k vyrrŽití komiksu při osvojování si rrrčitého
granratického nebo lexi]<álnÍho jew' Sbčr a zpracování infomrací tohoto fypu ale v praci zcela chybí.

2. OBSAHOVÉ zpn.qcovÁtvÍ 1narocnost, tvůrČí přÍstup, proporcionalíta teoretické a vlasÍní práce, vhodnost
pří|oh apď'):

Práce je obsahovč dobřp rozvržena - názvy kapitol .'1sou volcny a ťazcny tak, aby v logickém sledu rozvÍjely
zvolenou problematiku.

Co do konkrétnÍ realizace záměru vytyčeného názvem kapit,oly, je nicméně nutno konstatovat, Že veimi často
dochází k nerespektován{ logické argun]entační str'ukrury' \r teoretické části se jednotlir.á tvrzení objevují
neutříděně, d. v kapitolách určených reflexi jiné prob|ematiky, a často se opakují, Např. v kapitole, jeŽ má bý
věnována motivaci (''La motivation et la bande dessinée',), se pojednávó o řadě nesourodých témai; objcvÍ se zcle
odstavec včnující se možnostem konkrétnich interdisciplinarních vyuŽití k<lmiksů v rámci projektrr, pasáŽ
věnovaná moŽnostcrn zlepšeni dostupnosti konrik.sů (totéŽ v kapitole .,Les inconvéníents de la BD'.), zdůraznění
důleŽitosti správného výběru komiksu (totéŽ v kapitole ''I-e choix de la bande dessittée''), konstatovánÍ kulrumi
přínosnosti komiksu (totéž např' v kapitole ''La place de |a BD en classe du FLE'. a kapitole .'Les avantages de la
BD") a možnosti využití ve výuoe srovniiní mangy a francouzského komiksu' Tvrzení, ktera se objevujÍv úvodu
jako hypotézy, jsou náslcclně opitk'ována napřÍČ textem a objeví se i v závěru, aniŽ by došlo k hlubšl re{Iexi (např.
prez,entace komiksu jako schůdnějšího předsttrpnč k četbě knih na str. 4, 8, 12, 13,24, 68, nebo konstatováni
nevhodnosti nadužívání komiksťr při výuce). Předer,Šínr v reÍ.lexi věnované problematice motivace, která se zdá
být pro autorku prace stěžejnl (kapilola 2'2 [,a nrotivation, reflexe problemaÍiky je ale rovněž roztř|štěna do řady
.iiných kapitol, viz např. str. 3 | nebo 49)' chybi práci hlubší leoreťický základ fie čerpáno zjedné publíkace, a to
zjcvně v rozsahu s|ran 4-i4) i áběr; obecně v teoretické části často pťeváŽí osobní dojem a esejistioký sýl nad
shntutÍm poznatků ncbo seriózní analýzou (viz napi,' opakovaná tvrzení postulujícÍ všeobecnou neochuť ke



studiu frzutcouzŠtiny, např. str' 4i: Il serait nieu:t d.inventer les activitás sttpplémentaires qui retnonÍertln| |.esprit 
de la classe; nebo např. sh., 30; Les aciil,ités peu conl:en|ionnelíes surprennenÍ les élěves,,le succěs n,est

pas assuré, mais le niveau d,a|Íenlion dans la c|asse augnentera)' Časté je také nesystenratické kolísátri nlezi
teoretickou rovinou a oblastí konkrétních aplikac{' jeŽ by měl1, ilustrovat teoretickou úvahu v části praktickc.
Např. v kapitole ''L,objectiťdu choix dc Ia ban<ie dessinée'.' od keré by se očekávalo, že teoreticky.nr zpflsobcnr
pojedná o jednotliv'ých aspektech volby příslušného komiksu, je hned v úvodním odstavci pouze konstatována
nurnost podřídit volbu komiksu cÍIům hodily. Zásadni problém, jeŽ představuje nesnadnost naléa vhodný
komiks vďrleden kc gramatické a jazykové náročnosti řady komiků je sice r, kapitole zmíněn, následujíci
pasiiŽe ale upozorňuj í na skutečnost, Že komiks Áste|k a obelix je náročný, zato komiks Le j ournal de fu| ickev je
přístupnějŠí a je ntoŽ"né jej pottžÍt pro osvo.jení si adjektiv nebo hovorových slov, a nlat1ga je utoáré pouŽít pro
ýulor konjunhtivu. Poté sc sice ret.lexe vrátÍ k navrženÍ určitého reŠení . vytvoření vlasťnlho korniksrr - a
skutcčně v praktické části ie dobře prokáána '|eho ÍrLnkčnr:st . jak ovšem sama autorka práce vcclku Úsmčvně
prohlašuje, ,.ne každý dovede krcs]it, a tudiŽ není toto řešenÍ pro všechny''.

Přiznačně pro roaříštěnost ref]exe se práce totlto Problematikou relevantnínr způsobem zabývá dále V kapitole 3.5
(kc|o má vybrat komiks' student/ pedagog), ale předevŠÍnr jiŽ dríve, v kapitole 3'3.l ' kde analyzuje tnoátost
vyuŽití existujících specializovaných webových stránek (Bre.l, en cliquant pendant des dizaines de nlinttÍes, la
décowerte d,ule activité souhaitée n,est pas assurée) a podnětně wrývá k vytvoření strárr}<y věnované vyuŽití
komiksu ve výuce francouzštiny (ačkoli není zřejnlé, proč b1'nebylo vhodnějŠl přispivat k rozvijeni zrniňované
stranky existující).

V kapitole 3,ó, věnované konkrémím případům pouŽití komiksů v existujicich učebnicich ncní zšejné, z- a
navrhované aktiviry. čerpá práce z Průvodce pro pedagogy (Cuides pédagogiques) k přislušným učebnicírn' ncbrl
zdajsou aktivity navrhovány autr:rkou práce' Skutečnost' Že Prrivodci nejsou zarhnuty l'bib|iografii i forrnulace
obsaŽené v práci da1vají usuzovat spÍše na druhý případ. viz str. 33 (Če sont ,seuletnent le's propositions, qui
doivent étre aduplées aur éIěves (../). Pt.o posouzení rrriry kr.eativiry práce s komikscrn by tlvšem vyuŽití těchto
Pnlvodců bylo velmi ádoucÍ. Kapitoly s názvem ''Activité'. tak spiše naplňují zánrčr porrkrízat na ruz'noroclost
práce s komiksem, a jako takové by se měly objevit v části pra}itické. Dále nikdc není vysvčtleno. v čenr je
spatřována menší autenticita komiků vg francouzskýclr učebnicich. chybÍ ana|ýza,jeŽ b1,prokaznvala menší
''opravrlovost'' řancouzštiny v komiksech v uČebnicich (viz tr.lzení str. 47: les élěye,s peil,e,lí approJbndir les
connaisr an ces du fr anq a is r ée ).

V praktické části prace předkládá zajímavé konkrétnl příklady moŽnosti práce s koiniksy. Jednotlivé druhy aktivit
ncjsou nijak systcmatizovány, mají mít pravděpodobně irrspirativni cha:.akteÍ; tato skutečnost jc tolerovaťe|ná'
vzhledem k úsťednt myŠlence práce - pracovat s komiksy kreativně a individuálně' V přikla<lu vyuŽití korniksu
vc skupinách At ji a|e dostihla nedotaŽenost reflexe gramaticki a lexiktilní obtížnosti korniksů. Jeví se především
problematický návrh vyučcrvat l. s|ovesnou třídu prostřednictvím textu neobsahujicího jediný slovestiý 1var v
indikativu préZenta (sporný je ipostup, zařazující tnezi slovesa, která se mají',Šrnoulovat' '. i ncpravidelná
slovesa). Je diskutovateiná vhcldnost prezentovat současně minulé tvary sloves s pomocnými slovesy étre i ar'oir i
nepravidelnýclr sloves (viz sh. 54).

3. FoRMÁt-NÍ Úpnnvn Úazykovy projev, správnosl citace a odkazťr na litcratunl, grafická úpl'ava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek' grafů a příloh apod.);

Názvy jednotliuých kapitol i grafická ťrprava unlclŽňujÍ dobrou oricntaci v tcxtu. Kvalitrrě jsou vypracovány gra[y
zpracovávajicí ýsledky samostatnébo l".lzkurnu. odprrvidajícírn způsobem je zapracoviín pozrrámkový aparát i
bibliografické údaje' Až na drobné výjimky (odkazy na obrazové přílolry na str. 84.96 neodpovídají skutečným
číslům stran, ukázka na str' 8ó je tétněř nečitclná) je práce po lbrmálni strance cJobře zpracovaná' Po jazykové
sbánce má pnice až na několik excesů přijatelnou úroveň'

4' STRUČ\Ý KOMEN,I.ÁŘ HoDNoTlTEI,E (celkový rlojcm z diplcrrnové práce, silné a slabé sÍránky, originalita
myšlenek apď'):

V praci je potřeba jednozrračně ocenit rjevné zaujetí pro zvolenou pr.oblernatiku a originaljtu zvolenó
problematiky. Jinak t\úrčímu a inspirativn[mu prř.ístupu lze vytkrtout v"Ýmalou argumcntačnÍ neuspořádanost a
nedot]aŽenost.

5. oTÁZKY A PŘIPoMÍNKY DOP0RUČBNÉ t< BI,IŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ pfu osllAloBĚ $edna aztři):

Proč byl sběr a zpracování dat.zontčřen na výzkum zi.|rnů a znnlostf žáků a nikoli na zjíšt'ovánÍ zpčtnÓ vazby
použití komikstt při výuce?



ó. NAVRHoVANÁ ZNÁMKÁ
(vy,borně' velmi dobřc, dobře. nevyhověi)

novyhově1a

Da tum:  19 .5 .2014


